
Città di Altamura
Provincia di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.67 del 02/12/2022

Oggetto:REVOCA ORDINANZA  CONTINGIBILI E URGENTE N. 61 DEL 17.10.2022

IL VICESINDACO

Vista la  nota  dell'ASL Bari  -  SISP  AREA NORD,  a  firma  del  Dirigente  Medico,  Dr.  Onofrio  Pagone,

coordinatore NOT per la sorveglianza e controllo della Legionellosi, prot. n. 130282 del 17.10.2022, acquisita

al protocollo generale di questo ente al n. 93464 del 17.10.2022, con la quale il Dipartimento di Prevenzione

comunica che a seguito del prelievo di campione di acqua, effettuato in data 27.09.2022, sui lavelli e docce

degli spogliatoi della struttura sportiva Palazzetto dello Sport di Via Piccinni, ubicata in Altamura alla c.da

Pacciarella, è risultata la positività alla Legionella pneumophila SGR.1;

Rilevato che nella nota sopra richiamata, è prescritto quanto segue: “per motivi di tutela della Salute pubblica si

invita la S.V. A disporre, con l'urgenza che il caso richiede: 

1) il  divieto  immediato  di  utilizzo  del  Palazzetto  dello  Sport  del  Comune  di  Altamura  denominato

PICCINNI sito il Altamura alla via Piccinni e dei relativi servizi igenici e docce;

2) la bonifica, l'implementazione e l'attuazione delle prescritte misure di prevenzione e controllo per la

riduzione del rischio Legionella all'interno della struttura di cui all'oggetto; 

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 61 del 17.10.2022 che disponeva il divieto di utilizzo del Palazzetto dello Sport

denominato PICCINNI di Via Piccinni  dal giorno 17.10.2022 e per i successivi giorni, fino all'esito del nuovo

controllo ASL- SISP Area Nord; 

Considerato che con noa prot. n. 109276 del 01.112.2022 il Servizio Sport trasmetteva all'ASL Bari - SISP

AREA NORD, la documentazione prescritta nella nota prot. n. 130282 del 17.10.2022, acquisita al protocollo

generale di questo ente al n. 93464 del 17.10.2022; 

Verificato che l'ASL  Bari  -  SISP AREA NORD, con nota prot.  n. 150545 del  02.12.2022 e acquisita  al

protocollo di questo Ente al n. 109592 del 02.12.2022, prende atto dell'esito regolamentare di n. 8 campioni di

acqua per ricerca della Legionella emessi in data 30.11.2022, e comunica che non sussistono allo stato, motivi

ostativi per l'utilizzo, dal punto di vista igienico sanitario, del  Palazzetto dello Sport denominato PICCINNI e

sito in Altamura alla via Piccinni; 

Ritenuto di poter revocare la precedente Ordinanza Sindacale n. 61 del 17.10.2022 in quanto non sussistono

più le ragioni di tutela della salute pubblica che hanno determinato l'emissione della suddetta Ordinanza, come

comunicato dall' ASL Bari - SISP AREA NORD nella predetta nota;

Visti: 

1. la nota  dell'ASL Bari - SISP AREA NORD, a firma del Dirigente Medico, Dr. Onofrio Pagone,

coordinatore NOT ASL BARI per la sorveglianza e controllo della Legionellosi, prot. n. 150545 del

02.12.2022 e acquisita al protocollo di questo Ente al n. 109592 del 02.12.2022;

2. le Linee Guida per la Prevenzione ed il controllo della Legionellosi del 7/5/2015; 

3. la Delibera di Giunta Regionale n. 920 del 06.05.2015 “Indirizzi  operativi  per la prevenzione e il

controllo della legionellosi nelle strutture turistico ricettive e ad uso collettivo della Regione Puglia”; 



4. l’art.  32  “Funzioni  di  igiene  e  sanità  pubblica  e  di  polizia  veterinaria”  della  Legge  n.  833  del

23/12/1978 che istituisce il Servizio Sanitario Nazionale, il quale demanda al Sindaco, quale Autorità

Sanitaria Locale, le competenze per l'emanazione di provvedimenti a carattere contingibile e urgente

in materia di igiene e sanità pubblica;

5.  l'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000  “Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento

degli  Enti  Locali”,  in  relazione  alle  competenze  del  Sindaco  relativamente  all'adozione  di

provvedimenti contingibili e urgenti;

6.  lo Statuto Comunale vigente;

7. il Decreto Sindacale n. 83 del 11.10.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata vicesindaco del

Comune di Altamura; 

Dato atto  allo stato  dell'assenza della Sindaca Avv. Rosa Melodia

ORDINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  la  REVOCA

dell'ordinanza n.  61  del  17.10.2022,  e,  per  l'effetto  autorizza l'uso del  Palazzetto  dello  Sport  denominato

PICCINNI di Via Piccinni;

DISPONE

che copia della presente ordinanza: 

1)  sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;

2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3) sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze: 

-  Al Dirigente del Dipartimento di Prevenzione Sisp Area Nord;

- Alle Associazioni Sportive che utilizzano il Palazzetto dello Sport di Via Piccinni;

- Al Dirigente Scolastico della scuola secondaria diprimo grado Saverio Mercadante;

- alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

- alla Tenenza della Guardia di Finanza, 

- al Comando dei Vigili del Fuoco;

- al Comando di Polizia Municipale di Altamura, 

- al Servizio di  Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

- al Dirigente dei Lavori Pubblici del Comune di Altamura;

- Al Dirigente del Servizio Sport;

- Al Dirigente del I Settore per il servizio di Pulizia del Palazzetto dello Sport; 

- Alla ditta del trasporto scolastico Donato Trasporti srl;

altresì, che copia della stessa sia trasmessa  per opportuna conoscenza alla Prefettura di Bari. 

AVVERTE 

che il presente atto potrà essere impugnato dagli interessati con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

– Regione Puglia, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971) o Ricorso Straordinario al Capo

dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale, 02.12.2022

                   IL VICE SINDACO

Avv. Raffaella PETRONELLI


